CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO - ATA N° 5083, Aos dezesseis dias do mês
de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, reuniram-se em Sessão
Ordinária, os vereadores da 18' Legislatura da 1a  Sessão Legislativa, no prédio da
Câmara Municipal de Ladário, situado na Rua Corumbá, quadra 28, Centro Político-
Administrativo Prefeito Hélio Benzi, neste município. Estiveram presentes as Senhoras
e Senhores Vereadores: Jonil Junior Gomes Barceilos (Presidente), João Paulo Moreira
Neves Pinto (1° Vice-Presidente), Magda Xavier Chalega (2a Vice-Presidente), João
Batista Brito (I'  Secretário), Antônio José Ribeiro de Souza, Carlos Eduardo Fernandes
Silva, Elizama Medina de Ávila, Josiane Braga, Paulo Henrique Coutinho de Araújo
Chaves e Raphael Ribera de Oliveira. O Sr. Presidente iniciou a sessão solicitando ao
Vereador João Batista Brito (1° Secretário) a leitura de um trecho bíblico. Prosseguindo
solicitou ao mesmo, a leitura da Ata da última Sessão Ordinária e atas das Sessões
Extraordinárias que foram colocadas em discussão e votação e aprovadas pelas
Senhoras e Senhores Vereadores presentes. DOCUMENTOS RECEBIDOS DO
EXECUTIVO: Do CMDCA, Carta de Repúdio; Do Gabinete do Poder Executivo,
of. n° 479/2025, encaminhando respostas às indicações n° 229/2025, autoria do
vereador Eduardo Fernandes; indicação 230/2025, autoria da vereadora Josiane Braga;
indicação n° 231/2025, autoria da vereadora Magda Chalega; indicação n° 233/2025,
autoria do vereador João Batista Brito; indicação n° 234/2025, autoria do vereador João
Paulo e indicação n° 236/2025, autoria do vereador Paulo Henrique. Of. n° 481/2025,
encaminhando resposta às indicações n° 239/2025, autoria do vereador João Batista
Brito; indicação n° 240 e 242/2025, autoria do vereador Eduardo Fernandes; e
indicações n° 243 e 244/2025, autoria do vereador Antônio José. Of. n° 482/2025,
encaminhando respostas às indicações n 245/2025, autoria da vereadora Elizama
Medina; indicação n° 246/2025, autoria da vereadora Josiane Braga e indicação n°
247/2025, autoria do vereador Eduardo Fernandes; Of. n° 489/2025, encaminhando
Leis n° 1.215, 1.217 e 1.218/2025; Of. 490/2025, encaminhando respostas às
indicações n° 248/2025, autoria do vereador Jonil; indicação n° 249/2025, autoria do
vereador Carlos Eduardo e indicações n° 250 e 251/2025, autoria do vereador Antônio
José e Veto Total à Lei n° 1.214/2025, autoria do vereador João Paulo, que autoriza
o poder executivo municipal a implantar lixeiras em pontos estratégicos dos bairros de
Ladário, como medida para facilitar o descarte adequado de resíduos sólidos urbanos e
melhorar a limpeza pública. DOCUMENTOS RECEBIDOS DE DIVERSOS: Não
Houve. DOCUMENTOS EXPEDIDOS: Of. n° 166 a 170/2025. APRESENTAÇÃO
DOS TRABALHOS DAS SENHORAS E SENHORES VEREADORES:
Vereadora Magda Chalega, apresentou indicação n° 252/2025; Vereador Pastor
Brito, apresentou indicação n° 253/2025 e Parecer conjunto das comissões de L. J. e
R. F e Finanças e Orçamento, ao Projeto de Lei n°019/2025, autoria do poder executivo
municipal, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2026,
(LOA), juntamente com as Emendas Impositivas n° 00 1, 002, 003, 004, 005, 006, 007,
008, 009, 010 e 011/2025; Parecer da comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n°
049/2025, autoria da Vereadora Josiane Braga, autoriza como política pública, o
Projeto Bombeiros na Escola: Aluno Cidadão, no âmbito do Município de Lad io/MS,

e dá outras providencias e Vereador Raphael Ribera, apresentou parecer conjunto das
Comissões de L. J. e R. F. e Finanças e Orçamentos, ao Projeto de Lei n° 026/2025,
autoria do Poder Executivo Municipal, "Que dispõe sobre as infrações e sanções
administrativas ao meio ambiente no âmbito do Município de Ladário, estabelece o
processo administrativo para apuração destas infrações e dá outras providências" e
parecer conjunto das Comissões de L. J. e R. F. e Finanças e Orçamentos, ao
Projeto de Lei n° 027/2025, "Que Institui o Programa de Aquisição de alimentos - PAA
Municipal de Ladário/MS e dá outras providências". PALAVRA LIVRE: Não Houve.
ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente deferiu as indicações, O Sr. Presidente colocou
em votação Parecer Conjunto das Comissões de L. J. e R. F e Finanças e Orçamento,
ao Projeto de Lei n° 019/2025, autoria do poder executivo municipal, que estima a
receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2026, (LOA), juntamente com as
Emendas Impositivas n° 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010 e 011/2025,
que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em 1a  votação o Projeto de Lei n° 019/2025, juntamente com as Emendas
Impositivas n° 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010 e 011/2025, que foi
aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente colocou
em votação o Parecer Conjunto das Comissões de L. J. e R. F. e Finanças e Orçamentos,
ao Projeto de Lei n° 026/2025, autoria do Poder Executivo Municipal, "Que dispõe
sobre as infrações e sanções administrativas ao meio ambiente no âmbito do Município
de Ladário, estabelece o processo administrativo para apuração destas infrações e dá
outras providências", que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de Lei n° 026/2025, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em votação parecer conjunto das Comissões de L. J. e R. F. e Finanças e
Orçamentos, ao Projeto de Lei n° 027/2025, autoria do Poder Executivo Municipal,
"Que Institui o Programa de Aquisição de alimentos - PAA Municipal de Ladário/MS
e dá outras providências", que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em 1a  votação o Projeto de Lei n° 027/2025, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em votação o Parecer da comissão de L. J. e R. F, ao Projeto de Lei n°
049/2025, autoria da vereadora Josiane Braga, que autoriza como política pública, o
Projeto Bombeiros na Escola: Aluno Cidadão, no âmbito do Município de Ladário/MS,
e dá outras providencias, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores
presentes. O Sr. Presidente colocou em Ia  votação o Projeto de Lei n° 049/2025, que
foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O Sr. Presidente
colocou em votação o requerimento verbal, solicitando sessão extraordinária, após o
término da sessão ordinária para votar em 2a  votação os Projetos de Leis n° 019, 026,
027 e 049/2025, que foi aprovado pelas Senhoras e Senhores Vereadores presentes. O
Sr. Presidente encaminhou para comissão pertinente o Veto Total do Poder Executivo
Municipal à Lei n° 1.214/2025, autoria do Vereador João Paulo, que "Dispõe sobre a
implantação de lixeiras comunitárias em pontos estratégicos nos bairros do município
de Ladário/MS, e dá outras providências". 0 Sr. Presidente justificou a ausência do

Senhor Vereador Carlos Rogério Godoy da Matta. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
Não houve. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a sessão, onde
eu, João Batista Brito (1° Secretário) lavrei a presente Ata que ai assinada por
mim e pe Sr. Presidente.

/,Áoao
-

Jonil Ju 	ornes Barceilos 	;  tit Brito
ente 1° Seretário